

**Dacon Construtora Eireli**

CNPJ 16.552.984/0001-53



**DACON**

CONSTRUTORA EIRELI

A  
Prefeitura Municipal de Tianguá - CE  
Concorrência Pública n° 001/2021 - SEINFRA

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de engenharia para operação, manutenção, modernização e eficiência do parque de iluminação pública do Município de Tianguá-CE.

**RELAÇÃO MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS**


**Dacon Construtora Eireli** apresenta a relação das máquinas e equipamentos que estarão à disposição para execução dos serviços de engenharia para operação, manutenção, modernização e eficiência do parque de iluminação pública do Município de Tianguá-CE.

**APARELHAMENTO: VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS**

Veículos, máquinas e equipamentos	Marca/modelo	Próprio ou locado	Ano	Estado de Manutenção
CAMINHÃO C/cesto AEREO 12 MT.	VW 10.160	Locado	2018 / 2019	BOM

Passos, 01 de outubro de 2021.

**DACON CONSTRUTORA EIRELI**  
CNPJ: 16.552.984/0001-53  
Douglas Aparecido de Paula Ribeiro  
RG: MG - 7.452.189  
Administrador

  
\_\_\_\_\_  
Douglas Aparecido de Paula Ribeiro  
Titular/Administrador  
CPF: 877.123.346-68 – RG: MG-7.452.189 SSP/MG

Rua Três Corações 1074, Muarama, CEP 37-902-318, Passos, Minas Gerais  
Fone: (35) 3526-8947  
www.daconconstrutora.com.br

Dacon Construtora Eireli

CNPJ 16.552.984/0001-53



**DACON**  
CONSTRUTORA EIRELI

A  
Prefeitura Municipal de Tianguá - CE  
Concorrência Pública nº 001/2021 - SEINFRA


Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de engenharia para operação, manutenção, modernização e eficiência do parque de iluminação pública do Município de Tianguá-CE.

### DECLARAÇÃO DE ABSTENÇÃO DE VISITA TÉCNICA

**DACON CONSTRUTORA EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 16.552.984/0001-53, sediado à Rua Três Corações 1074, bairro Muarama, CEP 37-902.318, Passos/MG, por intermédio de seu representante legal, Sr. **DOUGLAS APARECIDO DE PAULA RIBEIRO**, brasileiro, casado, administrador, inscrito no R.G. sob nº SSP/SP 7452189 e com CPF nº 877.123.346-68, residente e domiciliado à Rua Três Corações 1074, bairro Muarama, CEP 37-902.318, Passos, Minas Gerais, **DECLARA**, para efeitos legais, que tem conhecimento de todas as condições para o cumprimento, fornecendo os materiais, mão de obra, equipamentos e tudo mais que se fizer necessário para a execução dos serviços, conforme edital e seus anexos, objeto desta **CONCORRÊNCIA PÚBLICA 1/2021**, e que faz a opção de se abster da visita, não cabendo posteriormente nenhum questionamento contra a contratante.

Passos, 01 de outubro de 2021.

DACON CONSTRUTORA EIRELI  
CNPJ 16.552.984/0001-53  
Douglas Aparecido de Paula Ribeiro  
RG: MG-7.452.189  
Administrador

  
\_\_\_\_\_  
Douglas Aparecido de Paula Ribeiro  
Titular/Administrador  
CPF: 877.123.346-68 - RG: MG-7.452.189 SSP/MG

Rua Três Corações 1074, Muarama, CEP 37-902.318, Passos, Minas Gerais  
Fone: (35) 3526-8947  
www.daconconstrutora.com.br

Dacon Construtora Eireli

CNPJ 16.552.984/0001-53



DACON  
CONSTRUTORA EIRELI

A  
Prefeitura Municipal de Triangua / CE  
Concorrência Pública nº 001/2021 - SEINFRA

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de engenharia para operação, manutenção, modernização e eficiência do parque de iluminação pública do Município de Triangua-CE.


RELAÇÃO EQUIPE TÉCNICA

Dacon Construtora Eireli possui pessoal técnico, descritos nos quadros abaixo, necessários para executar o objeto referente à Licitação em Epigrafe, bem como, segue as normas de segurança do trabalho, com treinamento e certificação nas NR 30 (Trabalho com Eletricidade) e NR 35 (Trabalho em altura)

PESSOAL TÉCNICO ESPECIALIZADO

Função	Nome	Qualificação	Doc. De Identificação	Vinculo com a empresa
Engº Eletricista	Carlos Antonio Rattis	Técnica	462.034.006-53	Contratado

Passos, 01 de outubro de 2021.

  
Douglas Aparecido de Paula Ribeiro  
Titular/Administrador  
CPF: 877.123.346-68 – RG: MG-7.452.189 SSP/MG

DACON CONSTRUTORA EIRELI  
CNPJ: 16.552.984/0001-53  
Douglas Aparecido de Paula Ribeiro  
RG: MG - 7.452.189  
Administrador

Rua Três Corações 1074, Muarama, CEP 37-902-318, Passos, Minas Gerais  
Fone: (35) 3526-8947  
www.daconconstrutora.com.br

Dacon Construtora Eireli

CNPJ 16.552.984/0001-53



DACON  
CONSTRUTORA


A  
Prefeitura Municipal de Tianguá / CE  
Concorrência Pública nº 001/2021 - SEINFRA

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de engenharia para operação, manutenção, modernização e eficiência de parque de iluminação pública do Município de Tianguá-CE.

**DECLARAÇÃO QUE NOS PREÇOS OFERECIDOS, ESTÃO INCLUIDAS TODAS AS DESPESAS**

DACON CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no CNPJ n. 16.552.984/0001-53, sediado a Rua Três Corações 1074, bairro Muarama, CEP 37-902.318, Passos/MG, por intermédio de seu representante legal **Sr. DOUGLAS APARECIDO DE PAULA RIBEIRO**, brasileiro, casado, administrador, inscrito no R.G. sob nº SSP/SP 7452189 e com CPF nº 877.123.346-68, residente e domiciliado à Rua Três Corações 1074, bairro Muarama, CEP 37-902.318, Passos, Minas Gerais, **DECLARA**, que nos preços oferecidos, estão incluídas todas as despesas de fornecimento dos materiais e mão de obra necessária, taxas, impostos, encargos sociais e trabalhistas, benefícios, transporte e seguros.

Passos, 01 de outubro de 2021.

  
\_\_\_\_\_  
Douglas Aparecido de Paula Ribeiro  
Titular/Administrador  
CPF: 877.123.346-68 – RG: MG-7.452.189 SSP/MG

DACON CONSTRUTORA EIRELI  
CNPJ: 16.552.984/0001-53  
Douglas Aparecido de Paula Ribeiro  
RG: MG - 7.452.189  
Administrador

Rua Três Corações 1074, Muarama, CEP 37-902.318, Passos, Minas Gerais

Fone: (35) 3526-8947

www.daconconstrutora.com.br

# Dacon Construtora Eireli

CNPJ 16.552.984/0001-53



**DACON**  
CONSTRUTORA

À  
Prefeitura Municipal de Tianguá / CE  
Concorrência Pública nº 001/2021 - SEINFRA

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de engenharia para operação, manutenção, modernização e eficientização do parque de iluminação pública do Município de Tianguá-CE.

## CARTA PROPOSTA

A empresa **DACON CONSTRUTORA EIRELI**, inscrita no CNPJ n. 16.552.984/0001-53, sediado à Rua Três Corações 1074, bairro Muarama, CEP 37-902.318, Passos/MG, através de seu representante **credenciado** a Sra. **LUCÉLIA IRENE DA SILVA**, portadora da Cédula de Identidade RG nº 2000028093284 e inscrito no CPF sob o nº 970.022.403-15, com plenos poderes para representá-la na sessão pública da **CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021** no dia **05 de outubro de 2021, às 08h 30min**, propõe fornecer, em estrito cumprimento ao quanto previsto no Edital da Licitação em epígrafe, os itens relacionados abaixo:

ITEM	DESCRIPTIVO	VALOR TOTAL R\$	VALOR TOTAL C/ BDI R\$
01	GERENCIAMENTO E GARANTIA OPERACIONAL DO FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE IP	R\$ 966.799,68	R\$ 1.209.273,04
02	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, EFICIENTIZAÇÃO ENERGÉTICA, OBRAS, MELHORIA E AMPLIAÇÃO E OUTROS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS	R\$ 920.948,62	R\$ 1.151.922,53

VALOR ITEM 1: R\$1.209.273,04 (HUM MILHÃO, DUZENTOS E NOVE MIL, DUZENTOS E SETENTA E TRÊS REIS E QUATRO CENTAVOS)

VALOR ITEM 2: R\$1.151.922,53 (HUM MILHÃO, CENTO E CINQUENTA E HUM MIL, NOVECIENTOS E VINTE E DOIS REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS)

VALOR TOTAL DA PRESENTE PROPOSTA R\$2.361.195,57 (DOIS MILHÕES, TREZENTOS E SESSENTA E HUM MIL, CENTO E NOVENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS)

Rua Três Corações 1074, Muarama, CEP 37-902.318, Passos, Minas Gerais  
Fone: (35) 3526-8947  
www.daconconstrutora.com.br

# Dacon Construtora Eireli

CNPJ 16.552.984/0001-53



**DACON**  
CONSTRUTORA

À  
Prefeitura Municipal de Tianguá / CE  
Concorrência Pública nº 001/2021 - SEINFRA

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de engenharia para operação, manutenção, modernização e eficientização do parque de iluminação pública do Município de Tianguá-CE.


Prazo de conclusão de todos os serviços: **360 dias**

Declaramos, igualmente, que em nosso preço estão incluídos todos os custos diretos e indiretos para perfeita execução dos serviços, inclusive as despesas com mão de obra especializada ou não, encargos da legislação social trabalhista, previdenciária, da infortunistica do trabalho e responsabilidade civil por quaisquer danos causados a terceiros ou dispêndios resultantes de impostos, taxas, regulamentos e posturas municipais, estaduais e federais, bem como todos os custos necessários para atendimento às exigências e determinações do **Edital**, enfim, tudo o que for necessário para a execução total e completa dos serviços.

Declaramos ainda, que:

- Temos pleno conhecimento dos serviços a serem executadas.
- Recebemos todas as informações necessárias à elaboração da nossa proposta.
- Estamos cientes dos critérios de pagamento especificados no edital, com eles concordamos plenamente
- Obrigamo-nos, ainda, caso nos seja adjudicado o objeto, a assinar o contrato dentro do prazo estabelecido, a contar da data de notificação, bem como atender a todas as condições prévias a sua assinatura, sob pena das sanções cabíveis.
- Declaramos que a validade desta presente proposta tem a validade de 60 (sessenta) dias.
- Informamos que a empresa mantém conta junto ao banco 756-SICOOB, Agência 3188-7, conta 369.869-6.

Passos, 05 de outubro de 2021.

  
\_\_\_\_\_  
Lucélia Irene da Silva  
Representante Credenciado  
CPF: 970.022.403-15

Rua Três Corações 1074, Muarama, CEP 37-902.318, Passos, Minas Gerais  
Fone: (35) 3526-8947  
www.daconconstrutora.com.br

# Dacon Construtora Eireli

CNPJ 16.552.984/0001-53



**DA**CON  
CONSTRUTORA

A  
Prefeitura Municipal de Tianguá / CE  
Concorrência Pública nº 001/2021 - SEINFRA

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de engenharia para operação, manutenção, modernização e eficientização do parque de iluminação pública do Município de Tianguá-CE.

Rua Três Corações 1074, Muarama, CEP 37-902.318, Passos, Minas Gerais  
Fone: (35) 3526-8947  
www.daconconstrutora.com.br

*[Handwritten signatures and marks in blue ink]*

# D A C O N

## C O N S T R U T O R A

A  
 Prefeitura Municipal de Tianguá  
 Avenida Moisés Moita nº 785 - Bairro Nenê Plácido  
 Tianguá - CE

Prefeitura Municipal de Tianguá  
 3269  
 N°  
 Expediente nº 18.100

CONCORRÊNCIA 001/2021 - SEINFRA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E EFICIENTIZAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO E SEUS ANEXOS.

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. C/BDI	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL C/BDI
<b>1</b>	<b>GERENCIAMENTO E GARANTIA OPERACIONAL DO FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA</b>						
1.1	GERENCIAMENTO E GARANTIA OPERACIONAL DO FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	PL	81.312,00	R\$ 11,89	R\$ 14,87	R\$ 966.799,68	R\$ 1.209.273,04
<b>SUB TOTAL ITEM 1</b>						<b>R\$ 966.799,68</b>	<b>R\$ 1.209.273,04</b>
<b>2.0</b>	<b>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, EFICIENTIZAÇÃO ENERGÉTICA, OBRAS, MELHORIA E AMPLIAÇÃO E OUTROS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS</b>						
<b>2.1</b>	<b>SUBSTITUIÇÃO/INSTALAÇÃO DE POSTE DE CONCRETO E/OU FIBRA DE VIDRO</b>						
2.1.1	SUBSTITUIÇÃO/INSTALAÇÃO DE POSTE DE CONCRETO DT	UND	20,00	R\$ 584,37	R\$ 730,93	R\$ 11.687,40	R\$ 14.618,60
2.1.2	SUBSTITUIÇÃO/INSTALAÇÃO DE POSTE DE CONCRETO DT	UND	10,00	R\$ 673,51	R\$ 842,43	R\$ 6.735,10	R\$ 8.424,26
2.1.3	SUBSTITUIÇÃO/INSTALAÇÃO DE POSTE DE CONCRETO DT	UND	20,00	R\$ 960,98	R\$ 1.201,99	R\$ 19.219,60	R\$ 24.039,88
<b>2.2</b>	<b>COLOCAÇÃO DE POSTE EM CONCRETO NO PRUMO</b>						
2.2.1	COLOCAÇÃO DE POSTE EM CONCRETO ATÉ 10M NO PRUMO	UND	10,00	R\$ 179,95	R\$ 225,08	R\$ 1.799,50	R\$ 2.250,81
2.2.2	COLOCAÇÃO DE POSTE EM CONCRETO DE 11M ATÉ 15M NO PRUMO	UND	10,00	R\$ 191,67	R\$ 239,74	R\$ 1.916,70	R\$ 2.397,41
<b>2.3</b>	<b>SUBSTITUIÇÃO/INSTALAÇÃO DE REDE MULTIPLEXADA EM POSTE EXISTENTE</b>						
2.3.1	SUBSTITUIÇÃO/INSTALAÇÃO DE REDE MULTIPLEXADA EM POSTE EXISTENTE. ISOLAÇÃO XLPE. CLASSE 0,6/1,0KV, DUPLEX 1X1X10+10MM²	M	200,00	R\$ 21,87	R\$ 27,35	R\$ 4.374,00	R\$ 5.471,00
2.3.2	SUBSTITUIÇÃO/INSTALAÇÃO DE REDE MULTIPLEXADA EM POSTE EXISTENTE. ISOLAÇÃO XLPE. CLASSE 0,6/1,0KV, TRIPLEX 2X2X10+10MM²	M	200,00	R\$ 24,34	R\$ 30,44	R\$ 4.868,00	R\$ 6.088,89
2.3.3	SUBSTITUIÇÃO/INSTALAÇÃO DE REDE MULTIPLEXADA EM POSTE EXISTENTE. ISOLAÇÃO XLPE. CLASSE 0,6/1,0KV.	M	200,00	R\$ 28,18	R\$ 35,25	R\$ 5.636,00	R\$ 7.049,51
2.3.4	SUBSTITUIÇÃO/INSTALAÇÃO DE REDE MULTIPLEXADA EM POSTE EXISTENTE. ISOLAÇÃO XLPE. CLASSE 0,6/1,0KV, QUADRIplex 3X3X10+10MM²	M	100,00	R\$ 25,37	R\$ 31,73	R\$ 2.537,00	R\$ 3.173,28
2.3.5	SUBSTITUIÇÃO/INSTALAÇÃO DE REDE MULTIPLEXADA EM POSTE EXISTENTE. ISOLAÇÃO XLPE. CLASSE 0,6/1,0KV, QUADRIplex 3X3X16+16MM²	M	800,00	R\$ 28,50	R\$ 35,65	R\$ 22.800,00	R\$ 28.518,24
2.3.6	SUBSTITUIÇÃO/INSTALAÇÃO DE REDE MULTIPLEXADA EM POSTE EXISTENTE. ISOLAÇÃO XLPE. CLASSE 0,6/1,0KV, QUADRIplex 3X3X25+25MM²	M	400,00	R\$ 32,35	R\$ 40,46	R\$ 12.940,00	R\$ 16.185,35
2.3.7	SUBSTITUIÇÃO/INSTALAÇÃO DE REDE MULTIPLEXADA EM POSTE EXISTENTE. ISOLAÇÃO XLPE. CLASSE 0,6/1,0KV, CABO DE COBRE MONOFÁSICO 1X1X16+16MM²	M	200,00	R\$ 52,48	R\$ 65,64	R\$ 10.496,00	R\$ 13.128,40
<b>2.4</b>	<b>SUBSTITUIÇÃO/INSTALAÇÃO DE HASTE DE ATERRAMENTO</b>						
2.4.1	SUBSTITUIÇÃO/INSTALAÇÃO DE HASTE DE ATERRAMENTO 5/8" X 3,00 M	UND	25,00	R\$ 302,11	R\$ 377,88	R\$ 7.552,75	R\$ 9.446,98

O presente documento digital foi conferido com o original e assinado digitalmente por Gabriel De Souza Alves em segunda-feira, 4 de outubro de 2021 14:49:18 GMT-03:00. CNS: 11.326-6-3º Cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais de São José do Rio Preto/SP nos termos da medida cautelar nº 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade pode ser confirmada no endereço eletrônico www.dadad.org.br/autenticidade. O presente documento digital pode ser convertido em papel por meio de autenticação no Tabelaório de Nictas - movimento nº 100/2020 CNJ - artigo 22.



# D A C O N

## C O N S T R U T O R A

Município de Tianguá  
3265  
Nº  
Assessoria Técnica

A  
Prefeitura Municipal de Tianguá  
Avenida Moisés Moita n° 785 - Bairro Nenê Plácido  
Tianguá-CE

CONCORRÊNCIA 001/2021 - SEINFRA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E EFICIENTIZAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO E SEUS ANEXOS.

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. C/BDI	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL C/BDI
2.4.2	SUBSTITUIÇÃO/INSTAÇÃO DE HASTE DE ATERRAMENTO 1/2" X 2,54 M	UND	5,00	R\$ 302,11	R\$ 377,88	R\$ 1.510,55	R\$ 1.889,40
2.5	INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA LED						
2.5.1	INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA LED 150W ATÉ 175W FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	200,00	R\$ 764,49	R\$ 956,22	R\$ 152.898,00	R\$ 191.244,82
2.5.2	INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA LED 100W ATÉ 300W FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	700,00	R\$ 592,46	R\$ 741,05	R\$ 414.722,00	R\$ 518.734,28
2.5.3	INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA LED 35W ATÉ 50W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	794,00	R\$ 301,33	R\$ 376,90	R\$ 239.256,02	R\$ 299.261,43
SUB TOTAL ITEM 2						R\$ 920.948,62	R\$ 1.151.922,53
TOTAL						R\$ 1.887.748,30	R\$ 2.361.195,57

O VALOR DO ITEM 01 É DE R\$1.209.273,04 (HUM MILHÃO, DUZENTOS E NOVE MIL, DUZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E QUATRO CENTAVOS).

O VALOR DO ITEM 02 É DE R\$1.151.922,53 (HUM MILHÃO, CENTO E CINQUENTA E HUM MIL, NOVECENTOS E VINTE E DOIS REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS).

O VALOR TOTAL DA PRESENTE PROPOSTA É DE R\$2.361.195,57 (DOIS MILHÕES, TREZENTOS E SESSENTA E HUM MIL, CENTO E NOVENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS).

Passos/MG, 05 de Outubro de 2021

*Douglas Aparecido de Paula Ribello*  
Dacon Construtora Eireli

Douglas Aparecido de Paula Ribello  
Diretor

CPF 877.123.346-68 - RG SSP SP 7452189

DACON CONSTRUTORA EIRELI  
CNPJ: 16.552.984/0001-53  
Douglas Aparecido de Paula Ribello  
RG: MG - 7.452.189  
Administrador

O presente documento digital foi conferido com o original e assinado digitalmente por Gabriel De Souza Alves, em segunda-feira, 4 de outubro de 2021 14:49:18 GMT-03:00. CNS: 11.326.6 - 3º Cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais de São José do Rio Preto/SP, nos termos da medida provisória N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade pode ser confirmada no endereço eletrônico www.cenad.org.br/autenticidade. O presente documento digital pode ser convertido em papel por meio de autenticação no Tabelionato de Notas. Provimento nº 100/2020 CNJ - artigo 22.

O presente documento digital foi conferido com o original e assinado digitalmente por Gabriel De Souza Alves, em segunda-feira, 4 de outubro de 2021 14:49:18 GMT-03:00, CNS: 11.326-6 - 3º Cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais de São José do Rio Preto-SP, nos termos da medida nº 1.000-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade pode ser confirmada no endereço eletrônico www.cenad.org.br/autenticidade. O presente documento digital pode ser convertido em papel eletrônico no endereço eletrônico: www.cenad.org.br/autenticidade. Nº 10/2020 CNJ - artigo 2º

Prefeitura Municipal de Tangará  
 3266  
 Nº  
 Comissão de Licitação

# D A C O N

## C O N S T R U T O R A

Endereço: Prefeitura Municipal de Tangará  
 Avenida Manoel Mota - 783 - Bairro Nazaré Pacaia  
 Tangará - SP  
 CEP: 13.160-000

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E EFICIENTIZAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE TANGARÁ-CE, CONFORME EDIÇÕES QUANTITATIVAS E ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO E SEUS ANEXOS.

### CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	%	VALOR	30 DIAS		60 DIAS		90 DIAS		120 DIAS		150 DIAS		180 DIAS	
				%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR
1	Garantia de funcionamento da iluminação pública	55,75%	R\$ 1.209.279,04	8,33%	R\$ 100.732,44	8,33%	R\$ 100.732,44	8,33%	R\$ 100.732,44	8,33%	R\$ 100.732,44	8,33%	R\$ 100.732,44	8,33%	R\$ 100.732,44
2	Serviço de Manutenção, Eficientização Energética, Obras, Melhorias e Ampliação e Outros Serviços Técnicos Especializados	44,25%	R\$ 1.151.922,53	8,33%	R\$ 95.955,15	8,33%	R\$ 95.955,15	8,33%	R\$ 95.955,15	8,33%	R\$ 95.955,15	8,33%	R\$ 95.955,15	8,33%	R\$ 95.955,15
<b>Total Geral:</b>		<b>100,00%</b>	<b>R\$ 2.361.195,57</b>												
<b>Total Parcial:</b>				8,33%	R\$ 196.687,59	8,33%	R\$ 196.687,59	8,33%	R\$ 196.687,59	8,33%	R\$ 196.687,59	8,33%	R\$ 196.687,59	8,33%	R\$ 196.687,59
<b>Total Acumulado:</b>				8,33%	R\$ 196.687,59	16,66%	R\$ 393.375,18	24,99%	R\$ 590.062,77	33,32%	R\$ 786.750,37	41,65%	R\$ 983.437,96	49,98%	R\$ 1.180.125,55

ITEM	DESCRIÇÃO	%	VALOR	210 DIAS		240 DIAS		270 DIAS		300 DIAS		330 DIAS		360 DIAS	
				%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR		
1	Garantia de funcionamento da iluminação pública	55,75%	R\$ 1.209.279,04	8,33%	R\$ 100.732,44	8,33%	R\$ 100.732,44	8,34%	R\$ 100.851,37	8,34%	R\$ 100.851,37	8,34%	R\$ 100.851,37	8,34%	R\$ 100.851,37
2	Serviço de Manutenção, Eficientização Energética, Obras, Melhorias e Ampliação e Outros Serviços Técnicos Especializados	44,25%	R\$ 1.151.922,53	8,33%	R\$ 95.955,15	8,33%	R\$ 95.955,15	8,33%	R\$ 95.955,15	8,33%	R\$ 95.955,15	8,33%	R\$ 95.955,15	8,33%	R\$ 95.955,15
<b>Total Geral:</b>		<b>100,00%</b>	<b>R\$ 2.361.195,57</b>												
<b>Total Parcial:</b>				8,33%	R\$ 196.687,59	8,33%	R\$ 196.687,59	8,34%	R\$ 196.806,52	8,34%	R\$ 196.806,52	8,34%	R\$ 196.806,52	8,34%	R\$ 196.806,52
<b>Total Acumulado:</b>				58,31%	R\$ 1.376.813,18	66,64%	R\$ 1.573.500,73	74,98%	R\$ 1.770.424,44	83,32%	R\$ 1.967.348,15	91,66%	R\$ 2.164.271,96	100,00%	R\$ 2.361.195,57

Pagosa/MG, 05 de Outubro de 2021  
  
 DACON Construtora Eireli  
 Douglas Aparecido de Paula Ribeiro  
 Diretor  
 CPF: 877.123.846-68 - RG: 559.597.7452189

**DACON CONSTRUTORA EIRELI**  
 CNPJ: 16.552.984/0001-53  
 Douglas Aparecido de Paula Ribeiro  
 RG: MG - 7.452.189  
 Administrador

*(Handwritten marks and signatures)*

O presente documento digital foi conferido com o original e assinado digitalmente por Gabriel De Souza Alves, em segunda-feira, 4 de outubro de 2021 14:49:18 GMT-03:00, CNS: 11.325-6 - 3º Cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais de São José do Rio Preto-SP, nos termos da medida provisória N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade pode ser confirmada no endereço eletrônico [www.cenad.org.br/autenticidade](http://www.cenad.org.br/autenticidade). O presente documento digital pode ser consultado em papel por meio de autenticação no Tabelionato de Notas. Provisório nº 100/2020 CNJ - artigo 22.



# DAACON

## CONSTRUTORA

A  
Prefeitura Municipal de Tianguá  
Avenida Moisés Moita n° 785 - Bairro Nenê Plácido  
Tianguá-CE

CONCORRÊNCIA 001/2021 - SEINFRA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E EFICIENTIZAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO E SEUS ANEXOS.

COMPOSIÇÃO DE BDI		
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	PERC. (%)
Despesas Indiretas		
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,02%
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	0,59%
R	RISCO	0,97%
Total		4,58%
Benefício		
S+G	GARANTIAS / SEGUROS	0,80%
L	LUCRO	5,36%
Total		6,16%
Impostos		
I.1	PIS	0,65%
I.2	COFINS	3,00%
I.3	ISS	3,00%
I.4	CPRB	4,50%
Total		11,15%
Fórmula Para Cálculo do BDI		
$BDI = \left[ \frac{((1+AC+5+R+G) \times (1+DF) \times (1+L))}{(1-I) - 1} \right] \times 100$		
Bonificação e Despesas Indiretas (BDI)		25,08%

Passos/MG, 05 de Outubro de 2021

Daacn Construtora Eireli

Douglas Aparecido de Paula Ribeiro

Diretor

CPF 877.123.346-68 - RG SSP SP 7452189

DAACON CONSTRUTORA EIRELI  
CNPJ: 16.552.934/0001-53  
Douglas Aparecido de Paula Ribeiro  
RG: MG - 7.452.189  
Administrador

# D A C O N

## C O N S T R U T O R A

Prefeitura Municipal de Tianguá  
Avenida Moisés Malta nº 785 - Bairro Nenê Plácido  
Tianguá-CE

Prefeitura Municipal de Tianguá  
 Nº 3268  
 Liotação

CONCORRÊNCIA 001/2021 - SEINFRA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E EFICIENTIZAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO E SEUS ANEXOS.

COMPOSIÇÃO DE PREÇO PARA GERENCIAMENTO DO PONTO LUMINOSO									
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO - ATIVIDADES TÉCNICAS (INCLUINDO MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, SERVIÇOS, TRIBUTOS E BDI)									
PREÇOS UNITÁRIOS INSUMOS E COMPOSIÇÃO									
1	MÃO DE OBRA								
1.1	APOIO OPERACIONAL			QUANTIDADE DE H	VALOR UNITÁRIO	ENCARGOS SOCIAIS (112,76%)	SUB TOTAL	ENCARGOS COMPLEMENTARES	TOTAL MENSAL
12312	ELETRICISTA			220,00	R\$ 20,77	-	R\$ 20,77	-	R\$ 4.569,40
10042	AUXILIAR DE ELETRICISTA			220,00	R\$ 16,77	-	R\$ 16,77	-	R\$ 3.689,40
<b>SUBTOTAL PESSOAL OPERACIONAL</b>									
1.2	ADMINISTRATIVO			QUANTIDADE	SALÁRIO BASE	ENCARGOS SOCIAIS (71,07%)	SUB TOTAL	ENCARGOS COMPLEMENTARES	TOTAL MENSAL
40812	PESSOAL ADMINISTRATIVO (CALL CENTER)			1,00	R\$ 1.100,00	R\$ 788,70	R\$ 1.888,70	-	R\$ 1.888,70
12322	ENGENHEIRO ADMINISTRATIVO/SUPERVISOR			1,00	R\$ 6.600,00	R\$ 4.732,20	R\$ 11.332,20	-	R\$ 11.332,20
<b>SUBTOTAL - CUSTO DE PESSOAL DO ESCRITÓRIO</b>									
<b>TOTAL DE MÃO DE OBRA/MÊS</b>									
2	EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS			UNIDADE	QUANTIDADE	UNITÁRIO	VIDA UTIL	VALOR MÉDIO	TOTAL
38470	ALICATE DE CORTE DIAGONAL 6" COM ISOLAMENTO			UND	1,00	R\$ 8,40	60	R\$ 0,14	R\$ 0,14
10183	BALDE PLÁSTICO DE 10L			UND	1,00	R\$ 3,70	6	R\$ 0,62	R\$ 0,62
18630	BROCA 3/8"			UND	1,00	R\$ 7,40	3	R\$ 2,47	R\$ 2,47
11006	BROCA DE WIDEA DE 1"			UND	1,00	R\$ 24,00	3	R\$ 8,00	R\$ 8,00
2711	CARRINHO DE MÃO DE AÇO CAPACIDADE 50 A 60L PNEU COM CAMARA			UND	1,00	R\$ 40,00	3	R\$ 13,33	R\$ 13,33
36148	CINTURÃO DE SEGURANÇA TIPO PARAQUEDISTA FIVELA EM AÇO AJUSTE NU SUSPENSÓRIO CINTURA E PERNAS			UND	2,00	R\$ 25,00	60	R\$ 0,42	R\$ 0,83
34498	CONE DE SINALIZAÇÃO EM PVC FLEXÍVEL H=70/76 CM (NBR 15071)			UND	8,00	R\$ 15,00	6	R\$ 2,50	R\$ 20,00
25931	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO DIAMETRO DE 180MM PARA ESMERILHADEIRA 7"			UND	1,00	R\$ 15,00	12	R\$ 1,25	R\$ 1,25
10126	DISCO DE CORTE DE 7" PARA TUBOS DE AÇO CARBONO			UND	1,00	R\$ 1,90	3	R\$ 0,63	R\$ 0,63
12301	DISCO DE CORTE 1/8" DE 7"			UND	1,00	R\$ 2,00	3	R\$ 0,67	R\$ 0,67
12302	DISCO DE DESBASTE 1/4 DE 7"			UND	1,00	R\$ 6,40	3	R\$ 2,13	R\$ 2,13
10967	DISCO DE DESBASTE DE 7"			UND	1,00	R\$ 6,40	3	R\$ 2,13	R\$ 2,13
38476	ESCADA DUPLA DE ABRIR EM ALUMÍNIO, MODELO PINTOR 8 DEGRAUS			UND	1,00	R\$ 90,00	12	R\$ 7,50	R\$ 7,50
38477	ESCADA EXTENSIVEL EM ALUMÍNIO COM 6,00 M ESTENDIDA			UND	1,00	R\$ 350,00	12	R\$ 29,17	R\$ 29,17
11359	ESMILHADEIRA ANGULAR ELÉTRICA, DIAMETRO DO DISCO 7" (180MM) ROTAÇÃO 8500 RPM, POTÊNCIA DE 2400W			UND	1,00	R\$ 700,00	12	R\$ 58,33	R\$ 58,33
38380	ESQUADRO DE AÇO 12" (300MM) CABO DE ALUMINIO			UND	1,00	R\$ 7,00	24	R\$ 0,29	R\$ 0,29
19376	FURADEIRA DE IMPACTO DE 12,5MM - 0,8KW			UND	1,00	R\$ 700,00	24	R\$ 29,17	R\$ 29,17
12372	LÂMINA DE SERRA P/ PVC			UND	2,00	R\$ 1,50	1	R\$ 1,50	R\$ 3,00
18945	TESTE NEON - CHAVE TESTE 250V TAM 1/8X3"			UND	1,00	R\$ 3,00	12	R\$ 0,25	R\$ 0,25
<b>SUBTOTAL DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS</b>									
4	IMOBILIZADOR DE MATERIAIS SOBRESALENTES PARA REPOSIÇÃO			UNIDADE	QUANTIDADE	UNITÁRIO	-	-	TOTAL
39380	BASE PARA RELÉ COM SUPORTE METÁLICO			UND	120,00	R\$ 6,50	-	-	R\$ 780,00
1597	CONECTOR DE ALUMÍNIO TIPO PRENSA CABO BITOLA 3/8", PARA CABOS DE DIÂMETRO DE 9 A 10MM			UND	100,00	R\$ 5,40	-	-	R\$ 540,00
10847	CONECTOR SPLIT BOLT P/ CABO 35MM²			UND	50,00	R\$ 5,40	-	-	R\$ 270,00
1598	CONECTOR DE ALUMÍNIO TIPO PRENSA CABO BITOLA 3/8", PARA CABOS DE DIÂMETRO DE 12,5 A 15MM			UND	100,00	R\$ 5,40	-	-	R\$ 540,00
20111	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATÉ 750V EM ROLO DE 199MM X20M			UND	20,00	R\$ 3,00	-	-	R\$ 60,00
404	FITA ISOLANTE DE BORRACHA AUTOFUSÃO, USO ATÉ 69KV (ALTA TENSÃO)			M	20,00	R\$ 2,00	-	-	R\$ 40,00
18351	LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 70W/220V			UND	500,00	R\$ 18,00	-	-	R\$ 9.000,00
1484	LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 150W/220V			UND	200,00	R\$ 22,00	-	-	R\$ 4.400,00
1486	LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 250W/220V			UND	180,00	R\$ 25,00	-	-	R\$ 4.500,00
1487	LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 400W/220V			UND	100,00	R\$ 27,00	-	-	R\$ 2.700,00
38781	LÂMPADA FLUORESCENTE BRANCA 45W BASE E27 (127/220V)			UND	10,00	R\$ 28,00	-	-	R\$ 280,00
1776	REATOR AFP P/ LAMP V. SÓDIO 70W			UND	100,00	R\$ 40,70	-	-	R\$ 4.070,00
19474	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO/VAPOR DE MERCÚRIO COM CAPACITOR/IGNITOR DE 125 ATÉ 150W			UND	100,00	R\$ 40,70	-	-	R\$ 4.070,00
19475	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO/VAPOR DE MERCÚRIO COM CAPACITOR/IGNITOR ATÉ 250W			UND	100,00	R\$ 40,70	-	-	R\$ 4.070,00
2510	RELÉ FOTOELÉTRICO INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000W DE CONECTOR, SEM BASE			UND	300,00	R\$ 9,00	-	-	R\$ 2.700,00

Este presente documento digital foi conferido com o original assinado digitalmente por Gabriel De Souza Alves, em segunda-feira, 4 de outubro de 2021, às 16:16 GMT-03:00, CNIC: 11000-0. O conteúdo de Registro Civil das Pessoas Naturais de São José do Rio Preto/SP, nos termos da medida provisória N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade deve ser confirmada no endereço eletrônico www.defad.org.br/autenticidade. O presente documento digital pode ser convocado em papel por meio de autenticação no Tabelação de Notas. Movimento nº 100/2020 CNJ - artigo 22.

# DACON CONSTRUTORA

A Prefeitura Municipal de Tangüá  
Avenida Moisés Molta n° 785 - Bairro Nenê Plácido  
Tangüá-CE

CONCORRÊNCIA 001/2021 - SEINFRA

Prefeitura Municipal de Tangüá  
N° 3269  
Data: 05/10/2021

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E EFICIENTIZAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE TANGÜÁ-CE, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO E SEUS ANEXOS.

COMPOSIÇÃO DE PREÇO PARA GERENCIAMENTO DO PONTO LUMINOSO							
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO - ATIVIDADES TÉCNICAS (INCLUINDO MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, SERVIÇOS, TRIBUTOS E BDI)							
PREÇOS UNITÁRIOS INSUMOS E COMPOSIÇÃO							
12294	SOQUETE DE PORCELANA BASE E27 PARA USO AO TEMPO, PARA LÂMPADAS	UND	200,00	R\$	4,70	-	R\$ 240,00
18438	CABO CORDPLAST (CABO PP) 3X2,5 MM²	M	300,00	R\$	2,10	-	R\$ 630,00
411	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRAÇÃO DE CABOS COMPRIMENTO DE 200X4,6"MM²	UND	150,00	R\$	0,09	-	R\$ 13,50
SUBTOTAL DE MATERIAL SOBRESALENTE IMOBILIZADO							R\$ 39.603,50
5	INSTALAÇÕES/ESCRITÓRIO			UNIDADE	QUANTIDADE	UNITÁRIO	TOTAL
-	COMPUTADORES (DEPRECIÇÃO)			MÊS	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00
-	SOFTWARE OFFICE (DEPRECIÇÃO)			MÊS	1	R\$ 18,00	R\$ 18,00
-	SOFTWARE GESTÃO DE IP			MÊS	1	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00
-	IMPRESSORA			MÊS	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
-	ESTAÇÃO DE TRABALHO (DEPRECIÇÃO)			MÊS	1	R\$ 19,05	R\$ 19,05
-	MÓVEIS (DEPRECIÇÃO)			MÊS	1	R\$ 15,88	R\$ 15,88
-	CUSTO ADMINISTRATIVO (SEGURANÇA+VIGILÂNCIA)			MÊS	0	R\$ 1.428,57	R\$ -
-	CUSTO ADMINISTRATIVO (LIMPEZA)			MÊS	1	R\$ 828,57	R\$ 828,57
-	ALUGUEL DO IMÓVEL, CONDOMÍNIO, IPTU, ETC.			MÊS	1	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
-	ÁGUA + ENERGIA			MÊS	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
-	MATERIAL DE ESCRITÓRIO			MÊS	1	R\$ 285,71	R\$ 285,71
SUBTOTAL INSTALAÇÕES/ESCRITÓRIO							R\$ 4.292,21
6	VEÍCULOS			UNIDADE	QUANTIDADE	UNITÁRIO	TOTAL
5928	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200KG MOMENTO MÁXIMO DE CARAGA 11,7 TN ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL DE 9,70M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16000KG POTÊNCIA DE 189CV - CHP DIURNO - AF_06/2021			CHP	120	R\$ 120,00	R\$ 14.400,00
SUBTOTAL VEÍCULOS							R\$ 14.400,00
7	DISPESAS DIVERSAS/COMUNICAÇÃO			UNIDADE	QUANTIDADE	UNITÁRIO	TOTAL
-	TELEFONE			MÊS	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00
-	INTERNET E LINKS			MÊS	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
SUBTOTAL COMUNICAÇÃO							R\$ 500,00
8	CUSTOS ADICIONAIS			UNIDADE	QUANTIDADE	UNITÁRIO	TOTAL
-	EPC, FPI, UNIFORMES (DEPRECIÇÃO)			UNIDADE	2	R\$ 63,50	R\$ 127,00
-	ALIMENTAÇÃO			MÊS	-	R\$ 60,95	R\$ -
-	PLANO DE SAÚDE			MÊS	-	R\$ 142,86	R\$ -
-	VALE TRANSPORTE			MÊS	-	R\$ 125,71	R\$ -
-	ARMÁRIOS (DEPRECIÇÃO)			MÊS	-	R\$ 1,11	R\$ -
SUBTOTAL CUSTOS ADICIONAIS							R\$ 127,00
TOTAL GERAL SEM BDI							R\$ 80.582,33
BASE DE CÁLCULO 25,08%							R\$ 20.210,05
TOTAL GERAL COM BDI							R\$ 100.792,37
TOTAL DOS CUSTOS DIRETOS PARA GERENCIAMENTO DO PONTO LUMINOSO							R\$ 80.582,33
PERÍODO				12 MESES	NÚMERO DE PONTOS		6776
PREÇO POR PONTO POR MÊS/SEM BDI							R\$ 11,89
PREÇO POR PONTO POR MÊS/COM BDI							R\$ 14,87

O presente documento digital foi conferido com o original e assinado digitalmente por Gabriel De Souza Alves, em segunda-feira, 4 de outubro de 2021 14:49:18 GMT-03:00. CNS: 11.326-6 - 3º Cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais de São José do Rio Preto/SP, nos termos da medida processual nº 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade pode ser confirmada no endereço eletrônico www.cenad.org.br/autenticidade. O presente documento digital pode ser convertido em papel por meio de autenticação no Tabelionato de Notas - Livro nº 100/2020 CNJ - artigo 22.

Passos/MG, 05 de Outubro de 2021  
*Douglas Aparecido de Paula Ribeiro*  
Doucon Construtora Eireli  
Douglas Aparecido de Paula Ribeiro  
Diretor  
CPF 877.123.346-68 - RG SSP SP 7452189

DACON CONSTRUTORA EIRELI  
CNPJ: 16.552.984/0001-53  
Douglas Aparecido de Paula Ribeiro  
RG: MG - 7.452.189  
Administrador